Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

**LIDSKÝ VZTAH JAKO SOUČÁST
OSOBNÍ ASISTENCE**

Diplomová práce

vedoucí práce: Doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

vypracovala: Jitka Fricová

Praha 2009

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně za použití literatury a dalších materiálů, které jsou uvedeny v seznamu informačních zdrojů.

Souhlasím s poskytnutím práce zájemcům ke studijním účelům.

V Praze dne 8. 4. 2009

Jitka Fricová

Děkuji Doc. PaedDr.Vandě Hájkové, Ph. D. za odborné vedení práce a mnoho cenných rad a podnětů. Dále děkuji všem klientům osobní asistence a osobním asistentům, kteří mi poskytli rozhovor a bez jejichž přispění by práce nemohla vzniknout.

ANOTACE

Práce Lidský vztah jako součást osobní asistence se bude zabývat mezilidským vztahem, který vzniká mezi člověkem s tělesným postižením užívajícím osobní asistenci a jeho osobním asistentem. Cílem práce je prozkoumat a popsat povahu tohoto vztahu, role, které v něm sehrávají jeho dva aktéři a v neposlední řadě vymezit situace v osobní asistenci, při kterých může nejčastěji dojít ke vzniku konfliktu mezi osobním asistentem a klientem. V teoretické části práce budou uvedeny základní informace o osobní asistenci, charakteristiky jednotlivých tělesných postižení a jejich důsledky a vymezení pojmu vztah. V praktické části pak bude zpracováno praktické šetření ve formě deseti rozhovorů s osobními asistenty a klienty osobní asistence. Jeho výsledky budou doplněny dalšími poznatky z literatury a osobními zkušenostmi autora práce. Práce by měla sloužit především lidem, kteří se pohybují v oblasti osobní asistence, ať už v roli osobního asistenta, klienta či jiné osoby, aby mohli lépe porozumět zákonitostem v asistenčním vztahu a předešli tak nepříjemným situacím a konfliktům.

SYNOPSIS

The thesis „The Human Relationship in Personal Assistance" will address the interpersonal relationship which arises between an individual with disabilities relying on personal assistance and their personal assistant. The aim of this work is to explore and describe the nature of this relationship, the roles which are fulfilled by the two players and last but not least to define situations in personal assistance, which may frequently give rise to conflict between the personal assistant and the client. In the theoretical portion of the work basic information about personal assistance will be given, physical characteristics of individual disabilities and their effect and a delineation of the idea of relationship. The practical portion will proceed in the form of an examination of ten interviews with personal assistants and personal assistance clients. Its results will be complemented by other findings from literature and personal experience from the author of the work. This work should serve people who operate in the field of personal assistance, whether in the role of personal assistant, a client or other people in order to better understand the laws regarding assistance and to avoid unpleasant situations and conflicts.

Obsah

Úvod..... 1
1 Vymezení osobní asistence..... 3
1.1 Osobní asistence v legislativě..... 3
1.2 Počátky osobní asistence ve světě a v ČR..... 5
1.3 Definice osobní asistence a její principy..... 7
1.3.1 Formy osobní asistence..... 9
1.3.2 Náplň osobní asistence..... 11
1.4 Osobní asistent..... 12
1.5 Klient osobní asistence..... 16
2 Tělesné postižení..... 19
2.1 Vymezení pojmu tělesné postižení..... 19
2.2 Charakteristika jednotlivých typů tělesného postižení..... 20
2.2.1 Centrální a periferní obrny..... 20
2.2.2 Deformace, malformace a amputace..... 25
2.3 Důsledky tělesného postižení..... 26
2.3.1 Kompenzace důsledků tělesného postižení..... 30
3 Vymezení pojmu vztah..... 33
3.1 Konflikty v mezilidských vztazích..... 34
4 Lidský vztah v osobní asistenci..... 38
4.1 Praktické šetření..... 38

4.1.1 Metodologie šetření..... 38
4.1.2 Představení respondentů..... 42
4.2 Zpracování výsledků šetření..... 48
4.2.1 Vztah mezi klientem a osobním asistentem..... 48
4.2.2 Osobnost asistenta a klienta..... 60
4.2.3 Problémové situace v osobní asistenci..... 68
5 Závěry práce..... 83
Informační zdroje..... 89
Přílohy..... 93

ÚVOD

Osobní asistence je moderní typ sociální služby, která je nutnou součástí systému péče nejen o osoby s těžkým zdravotním postižením (ty však tvoří většinu klientely této služby). Podstata osobní asistence spočívá v kompenzaci důsledků zdravotního postižení. Osobní asistent umožňuje člověku se zdravotním postižením žít běžným plnohodnotným životem jako většina ostatní společnosti. V České republice je s menšími i většími obtížemi především ve finanční oblasti provozována služba osobní asistence již od roku 1991, především díky neziskovým organizacím. Přesto ale byla ukotvena do legislativního rámce až v roce 2007, kdy vešel v platnost nový zákon o sociálních službách.

Osobní asistence je služba, která je postavena na spolupráci dvou lidí, tedy osobního asistenta a člověka se zdravotním postižením. Už z této samotné postavy vyplývá, že součástí osobní asistence je také komunikace mezi těmito dvěma aktéry, vzájemné sympatie i antipatie, vzájemná tolerance a mnoho dalších prvků. Tyto prvky by se daly shrnout tvrzením, že mezi těmito dvěma osobami vzniká lidský vztah. A právě tímto vztahem se bude práce zabývat.

Podnětů, které vedly k tomuto záměru je několik.

- Prvním z nich je fakt, že čtvrtým rokem působím v pražské organizaci Asistence o. s. jako osobní asistentka. Uživateli této organizace jsou především studenti a absolventi Jedličkova ústavu a škol. Cílem osobní asistence v této organizaci je pomoci absolventům při přechodu do samostatného života po opuštění školy. Jelikož studenty škol v Jedličkově ústavu jsou především lidé s tělesným postižením, zaměřuje se i tato práce především na osobní asistenci, která je poskytována právě osobám s tělesným postižením.
- Uvědomuji si, že pouhé působení v této sociální službě by mě nemělo opravňovat k napsání práce zvláště v tak citlivé oblasti, jako je lidský vztah. Během těchto čtyř let, jsem se ale setkala s mnoha lidmi, kterým jsem asistovala a dovoluji si tvrdit, že u každého z nich ke vzniku vztahu došlo. Mohl být krátkodobý nebo povrchní, ale byl. A některé tyto „pracovní“ vztahy se během času proměnily ve vztahy přátelské. A právě s těmito přáteli jsme absolvovali dlouhé rozhovory o osobní asistenci

samotné, o vztazích, které jsou její součástí, ale také o problémech, které v osobní asistenci vznikají. Kromě nich jsem problematiku osobní asistence mohla také často rozebírat s kolegy z řad osobních asistentů i s blízkými přáteli, kteří se s osobní asistencí jako takovou nikdy nesetkaly. Díky těmto různým úhlům pohledu a názorům se mohlo vyprofilovat několik témat, která se týkají problémů, krizí a dilemat objevujících se ve vztahu klienta a osobního asistenta a které si klade za cíl tato práce zpracovat.

- Velikou inspirací pro konkrétní podobu této práce je kniha Karla Kopřivy *Lidský vztah jako součást profese*. Tato příručka je určena všem pracovníkům působícím v pomáhajících profesích, především sociálním pracovníkům, psychoterapeutům, lékařům a učitelům. Radí jim, jak lépe chápat a rozvíjet vztah ke svým klientům, jak se vyhnout nepříjemným situacím. Parafrázováním názvu této publikace chceme upozornit na blízkost osobní asistence všem těmto profesím. Zajímavé úvahy a důležité závěry autora jsou převedeny na problematiku osobní asistence a dále rozpracovány.

Publikace, která by se přímo věnovala problematice lidského vztahu vznikajícího mezi osobním asistentem a uživatelem osobní asistence nebyla zatím napsána. Jediný, kdo se touto problematikou zabýval více do hloubky je Hana Bartoníčková, a to ve své postupové práci *Vztah osobního asistenta a klienta osobní asistence z pohledu osobního asistenta* a dále ve své diplomové práci s názvem *Konflikty v procesu sebeurčující osobní asistence*. Obě její práce jsou spíše výzkumného charakteru, zatímco tato práce se bude více věnovat osobní asistenci v praxi a konkrétním prožitkům jejích účastníků.


[…]

a musí se tyto prvky v osobní asistenci vyskytovat, tyto požadavky se v rozhovorech prakticky neobjevují. Na místo profesních vlastností obě strany vyžadují spíše osobnostní charakteristiky jako je vstřícnost, kladný postoj, příjemné vystupování, vztah k lidem či toleranci a empatii. Hned po kladných vlastnostech obou účastníků osobní asistence následuje jako důležitý faktor jejich vzájemná souhra. V rozhovorech se často objevují věty typu „Když si ty dva sednou... Když si s asistentem rozumím... Když si s klientem rozumím... Když si máme oba, co říct... je to dobré... je to rozkoš... je to super...“. Oba tyto faktory sehrávají svou roli jak v asistenci sebeurčující, kombinované, tak ale i v asistenci řízené.

I když totiž řídicí organizace stanoví sebelepší pravidla a výběr asistentů bude co možná nejdůkladnější, nikdy nemůže zajistit to, aby si klient s asistentem vždy osobnostně vyhovovali.

Povaha vztahu v osobní asistenci

Při hledání odpovědi v rámci prvního cíle šetření respondenti často uváděli, že zákonitosti v asistenčním vztahu jsou stejné jako v každém jiném mezilidském vztahu. Musíme ale podotknout, že se to nedá tak brát úplně. Mezilidský vztah, který vzniká v osobní asistenci je velice složitý a jeho povaha se dá jen stěží obecně popsat. Ve většině pomáhajících profesích dochází také ke vzniku různých vztahů, ale jinak celková náplň té profese a role pracovníků je jasně vymezena. V osobní asistenci ale celý proces většinou stojí pouze na domluvě osobního asistenta a klienta. Ti si sami vytváří určitá pravidla a styl jejich spolupráce se přirozeně mění podle potřeb klienta i osobního asistenta. Jak vyplývá z rozhovorů, v osobní asistenci se nedá oddělit lidská stránka od pracovní stránky. V rámci pracovního vztahu nemůžeme sice vnímat klienta jako předmět péče a asistenta jako nástroj, který tuto péči vykonává, ale určité zaměstnanecké rysy zde musí fungovat. Mezi osobním asistentem a klientem by měly být vymezeny hranice, kam až mohou oba zajít a klient by měl mít v tomto pracovním vztahu dominantní postavení. Na druhou stranu jde o vztah, který je velice blízký, osobní, intimní, přátelský a oba aktéři vněm mohou zažívat mnoho společných příjemných zážitků. Mnoho respondentů uvedlo, že dojde-li v osobní asistenci k setkání lidí, kteří si osobnostně vyhovují a vzájemně se tolerují, je osobní asistence darem a požítkem. Vztah, který funguje mezi osobním asistentem a klientem by se dal asi nejlépe nazvat jako partnerství, kde jsou oba aktéři vnímáni jako svébytná bytost. Možná bychom ale měli přestat zkoumat, zda jde o vztah pracovní, rodinný, partnerský či přátelský a začít vnímat asistenční vztah jako nový druh vztahu se všemi svými specifiky.

Při zpracovávání výpovědí bylo velice zajímavým a kladným jevem, jak málo často jsme byli nuceni dělit odpovědi na výpovědi osobních asistentů a na výpovědi klientů. Rozdílné názory se spíše objevovali v závislosti na individuálních názorech respondentů, ale nikoliv závislosti na faktu, zda je respondent osobní asistent nebo klient. Tento jev svědčí o tom, že osobní asistence je velmi dobře nastavená sociální služba, jejíž průběh neurčují pravidla stanovená uměle z vrchu, ale pravidla, která si během času mezi sebou přirozeně vytvořili lidé, kterých se tato služba týká.

Respondenti měli na konci rozhovoru prostor pro vyjádření jakékoli své myšlenky. Uvádíme tedy na úplný závěr dvě z nich:

„ Osobní asistence je sice drahý koníček, ale je to daň za svobodu.“ (klient osobní asistence 5)

„ Osobní asistence je úplně úžasná, ale taky úplně nejhorší. Je to těžké břemeno pro obě strany, ale je důležitá. A může mi splnit to, co chci, ale může mě hodně vyčerpat. “ (klientka osobní asistence 2)

Využití práce v praxi

V první řadě by mohla být tato práce přínosná pro osobní asistenty a klienty, kteří se již pohybují v osobní asistenci. Přestože jsme došli k zajímavým závěrům šetření, hlavním přínosem práce pro toto využití tkví v autentických výpovědích respondentů. Osobní asistenti tak mají možnost nahlédnout do myšlenek a názorů klientů a klienti zase do úvah osobních asistentů. V práci mohou najít doporučení, jak přistupovat ke svému protějšku a jak jej vnímat, mohou nalézt řešení svých vnitřních dilemat i vnějších konfliktů se svým protějškem. A pokud se jim zde nepodaří nalézt řešení, může pomoci alespoň zjištění, že situace, se kterou se setkal není neobvyklá a není tudíž jen jeho osobním problémem.

V podobném smyslu by mohla být práce využita i lidmi s tělesným postižením a osobními asistenty, kteří teprve uvažují o užívání nebo vykonávání osobní asistence. Dává jim možnost dopředu poznat specifika asistenčního vztahu a předejít tak nepříjemným situacím a konfliktům.

Dále by získané poznatky mohly po částečné úpravě sloužit jako výukový materiál v kvalifikačním kurzu pro osobní asistenty nebo v kurzu pro klienty (př. kurz Učme se a učme). Ač zákon předepisuje pro kvalifikační kurz osobních asistentů mnoho důležitých tematických oblastí (viz s. 18), chybí zde podle mé zkušenosti zaměření přímo na problematiku osobní asistence a dále na problémy objevující se v asistenčním vztahu.

V neposlední řadě tato práce svými poznatky zaplňuje dosud prázdná místa v teoretické oblasti osobní asistence, která se věnuje vztahu mezi osobním asistentem a klientem

INFORMAČNÍ ZDROJE
