HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Jitka Fricová

Název práce:

Lidský vztah jako součást osobní asistence

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
--- --------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka pracovala samostatně, konzultovala zvolený postup dle vlastní potřeby, dodržovala promyšlený časový harmonogram práce, připomínky ved. práce zapracovávala dle doporučení a s rozmyslem, měla tvořivý a kreativní přístup k přípravě své práce. V práci chybí zahraniční odborné zdroje a přístupy zahraničních autorů k problematice osobní asistence, jakkoliv je tento trend přejat ze zahraničí.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

1. Zrekapitulujte závěry Vašeho šetření a doplňte je doporučením ke zkvalitnění služeb osobní asistence u tělesně postižených osob v kontextu současných společensko ekonomických podmínek v ČR.

Dne:

20.5.2009

Podpis: